人 民 幣 777,094 4.3664 3,393,103 732,007 4.3152 3,158,756
　新加坡幣 3,301 21.4616 70,845 4,347 22.3114 96,977
　日   圓 52,471 0.2750 14,430 113,561 0.2723 30,923
　非貨幣性項
目
　美　　金 16,816 28.515 479,508 754 30.203 22,773
金融負債
　貨幣性項目
　美　　金 17,479 28.515 498,414 5,718 30.203 172,711
　人 民 幣 421,250 4.3664 1,839,346 282,477 4.3152 1,218,946
　新加坡幣 126 21.4616 2,704 274 22.3114 6,118
　日   圓 32,470 0.2750 8,929 142,912 0.2723 38,915

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、應收帳款及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、

借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國

一○九年及一○八年十二月三十一日當新台幣相對於美金、人民幣、新加坡幣

及日圓貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及

一○八年度之稅前淨利將分別增加或減少31,527千元及36,007千元。兩期分析係

採用相同基礎。

-162-

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)

分別為(57,329)千元及4,402千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○九年度及一○八年度之淨利將減少或增加6,669千元及1,366千元，主因係合併

公司之借款變動利率。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年度 108年度

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲3% $ 4,053 11,104 3,900 5,172

下跌3% $ (4,053) (11,104) (3,900) (5,172)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

　強制透過損益按公允價值衡量

之非衍生金融資產 $ 370,145 370,145 - - 370,145

-163-

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

　國內興櫃股票 5,448 5,448 - - 5,448
　國內非上市(櫃)公司股票 129,646 - - 129,646 129,646
　小計 135,094 5,448 - 129,646 135,094
按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 5,165,884 - - - -
  合約資產 2,935,250 - - - -
　應收票據 197,443 - - - -
  應收帳款 3,930,281 - - - -
　其他應收款 8,689 - - - -
　其他金融資產 297,554 - - - -

小計 12,535,101 - - - -
合計 $ 13,040,340 375,593 - 129,646 505,239

透過損益按公允價值衡量之金融

負債

指定透過損益按公允價值衡量

之金融負債 $ 1,440 - 1,440 - 1,440
按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 666,870 - - - -
　應付票據 95,853 - - - -
  應付帳款(含關係人) 3,537,200 - - - -
　應付薪資及獎金 323,816 - - - -
　其他應付費用 317,477 - - - -
　應付公司債 770,519 - 918,240 - 918,240
　租賃負債(流動及非流動) 105,749 - - - -

小計 5,817,484 - 918,240 - 918,240
合計 $ 5,818,924 - 919,680 - 919,680

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

　強制透過損益按公允價值衡量

之非衍生金融資產 $ 172,400 172,400 - - 172,400
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

　國內興櫃股票 2,600 2,600 - - 2,600
　國內非上市(櫃)公司股票 127,400 - - 127,400 127,400
　小計 130,000 2,600 - 127,400 130,000

-164-

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 3,874,953 - - - -
　合約資產 1,496,769 - - - -
　應收票據 453,149 - - - -
　應收帳款 3,480,867 - - - -
　其他應收款 20,424 - - - -
　其他金融資產 390,060 - - - -

小計 9,716,222 - - - -
合計 $ 10,018,622 175,000 - 127,400 302,400

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 136,609 - - - -
　應付票據 63,637 - - - -
　應付帳款(含關係人) 3,110,702 - - - -
　應付薪資及獎金 341,137 - - - -
　其他應付費用 282,048 - - - -
　租賃負債(流動及非流動) 110,264 - - - -

合計 $ 4,044,397 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

按攤銷後成本衡量之金融資產及負債若有成交或造市者之報價資料者，則

以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折

現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

[…]

應付公司債 770,519 800,000 - - 800,000 -
　租賃負債(流動及非流動) 52,277 52,828 12,094 11,214 23,816 5,704

$ 2,287,268 2,317,300 1,467,136 18,355 826,105 5,704

108年12月31日

非衍生金融負債

　應付票據 $ 3,528 3,528 3,528 - - -
  應付帳款(含關係人) 835,772 835,772 827,198 5,906 2,668 -
　應付薪資及獎金 130,117 130,117 130,117
　其他應付費用 158,182 158,182 158,182 - - -
　租賃負債(流動及非流動) 56,772 57,867 11,304 10,556 24,080 11,927

$ 1,184,371 1,185,466 1,130,329 16,462 26,748 11,927

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

-224-

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

109.12.31 108.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產
　貨幣性項目
　美　　金 $ 1,930 28.515 55,034 2,928 30.203 88,434
  人 民 幣 5,932 4.3664 25,901 483 4.3152 2,084
　非貨幣性項目

　美　　金 14,257 28.515 406,538 200 30.203 6,041
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 686 28.515 19,561 132 30.203 3,987

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國

一○九年度及一○八年度當新台幣相對於美金、人民幣貶值或升值1%，而其他

所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅前淨利將分別

增加或增加614千元及865千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司貨幣性項目之種類繁多，故採彙整方式揭露兌換損益資訊，民

國一○九年度及一○八年度外幣兌換損益（含已實現及未實現）分別為4,291千
元及(1,292)千元。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年度 108年度
報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲3% $ 3,985 1,071 3,900 619

下跌3% $ (3,985) (1,071) (3,900) (619)

-225-

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

　強制透過損益按公允價值衡量
之非衍生金融資產 $ 35,694 35,694 - - 35,694

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

　國內興櫃股票 5,448 5,448 - - 5,448
　國內非上市(櫃)公司股票 127,400 - - 127,400 127,400
　小計 132,848 5,448 - 127,400 132,848
按攤銷後成本衡量之金融資產

　  現金及約當現金 1,660,258 - - - -
　  合約資產 997,207 - - - -
　  應收票據 48,947 - - - -
　  應收帳款 1,181,915 - - - -
　  應收帳款-關係人 40,822 - - - -
　  其他應收款 201 - - - -
　  其他應收款-關係人 12,437 - - - -
　  其他金融資產 48,008 - - - -

小計 3,989,795 - - - -
合計 $ 4,158,337 41,142 - 127,400 168,542

透過損益按公允價值衡量之金融
負債

　指定透過損益按公允價值衡量
之金融負債 $ 1,440 - 1,440 - 1,440

按攤銷後成本衡量之金融負債

　  應付票據 5,410 - - - -
　  應付帳款(含關係人) 1,203,459 - - - -
　  應付薪資及獎金 113,846 - - - -
　  其他應付費用 141,757 - - - -
　  應付公司債 770,519 - 918,240 - 918,240
　  租賃負債(流動及非流動) 52,277 - - - -

小計 2,287,268 - 918,240 - 918,240
合計 $ 2,288,708 - 919,680 - 919,680

-226-

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

　強制透過損益按公允價值衡量
之非衍生金融資產 $ 20,631 20,631 - - 20,631

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

　國內興櫃股票 2,600 2,600 - - 2,600
　國內非上市(櫃)公司股票 127,400 - - 127,400 127,400
　小計 130,000 2,600 - 127,400 130,000
按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 596,478 - - - -
　合約資產 454,274 - - - -
　應收票據 273,526 - - - -
　應收帳款 790,065 - - - -
　應收帳款-關係人 53,079 - - - -
　其他應收款 44 - - - -
　其他應收款-關係人 12,357 - - - -
　其他金融資產 238,409 - - - -
  小計 2,418,232 - - - -
  合計 $ 2,568,863 23,231 - 127,400 150,631
按攤銷後成本衡量之金融負債

　應付票據 $ 3,528 - - - -
　應付帳款(含關係人) 835,772 - - - -
　應付薪資及獎金 130,117 - - - -
　應付其他費用 158,182 - - - -
　租賃負債(流動及非流動) 56,772 - - - -
  合計 $ 1,184,371 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

按攤銷後成本衡量之金融資產及負債若有成交或造市者之報價資料者，則

以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折

現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

-227-